Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>E puis venquit la dereine, Morte rent la primereine;</p> <p>A denz tant fort la detirat Que <u>en tres meitez la descirat</u>;</p> <p>⁹⁵⁵E puis que fist la <u>venjance</u>, <u>Realat a sa remanance</u>.</p> <p>Ne deit li hom mais desperer, Ainz deit sa fait plus averer, Quant veit que Deus si [prestement</p> <p>⁹⁶⁰Vivere trovet e vestement, E tanz succurs en perilz forz, E estorses de tantes morz.</p> <p><u>L'abes lur dist: 'Laisum tut el: Seognur servir bien deit l'um tel.'</u></p>	<p>²¹<u>Duellum sevissimum tandem terminatur, quia a postrema prior victa, mortis passa est angustiam.</u></p> <p>²²Nec mirum quia <u>acumine dentium in tres partes</u> distraxit.</p> <p>²³<u>Et postquam ex vindicta facta corda spectantium titillaverat ad mansionem propriam rediit.</u></p> <p>²⁴<u>Dixitque sociis suis Brendanus: "Fidei lorica induamini et spe</u></p>	<p>²¹Et in fine rei <u>ultima priorem morti dedit</u></p> <p>et <u>dentibus in tres partes illam divisit.</u></p> <p>²²<u>Que postquam ita fecerat, ad suam revertebatur mansionem.</u></p> <p>²³<u>Ideo nemo in tribulationibus positus de Dei adiutorio debet desperare, sed mirari Deum in factis suis, quia Deus prompte eis dat victum et vestitum et in tantis periculis [36vb] eos facit evadere mortem.</u></p> <p>²⁴<u>Abbas ait: "Ceteris postpositis talem decet Dominum servire".</u></p>	<p>⁹At vero senex fratribus suis ait: «Videte, filioli, magnalia redemptoris nostri, videte oboedientiam bestiarum creatori suo. ¹⁰Modo expectate finem rei: nihil enim ingeret nobis haec pugna mali, sed pro gloria Dei reputabitur».</p> <p>¹¹His dictis <u>misera quae persequabatur famulos Christi interfecta est</u></p> <p><u>in tres partes</u> coram illis,</p> <p>et <u>altera reversa est post victoriam quo ibat.</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>⁹⁶⁵<u>Cil respunent</u> mult volunters: ‘Quar bien savum que nus ad [chers.]’</p> <p><u>Puis al demain terre veient,</u> E ariver bien se creient.</p> <p>Vunt i mult tost e sailent fors ⁹⁷⁰<u>Pur reposer lur penez cors.</u></p> <p>Sur l’erbeie tendent lur tref, E sus traient al secc lur nef.</p> <p>Cum a terre ariverent, <u>Les tempestes aviverent;</u></p>	<p>muniti karitate roborati pre omnibus diligite Dominum et illi in timore servite. In multis enim periculis vos salvavit, et nunc etiam a morte iminenti miro suffragio vos eripuit. <u>Aliis omnibus postpositis illi soli magna devotione et mente sedula serviamus</u>”.</p> <p>²⁵<u>Dictis eius assensum prestiterunt</u></p> <p>et nocte tota agitati <u>terram mane facto conspiciunt.</u></p> <p>²⁶<u>Ad quam tendentes statim applicuerunt, et exilentes, corporibus suis fessis requiem querebant.</u></p> <p>²⁷<u>Dehinc et tentorium fecerunt et ad aridam navem suam traxerunt.</u></p> <p>²⁸<u>His factis, tempestas aucta est,</u></p>	<p>²⁵<u>Illi respondent: “Vere illi soli a nobis serviendum est, quia caros ut filios nos diligit”.</u></p> <p>²⁶Hiis interin actis, <u>mane facto, terram vident ut credunt accedere.</u></p> <p>²⁷<u>Cito properant, illuc accedunt. Ex navi in terram prosiliunt, ut corpora fessa dent requiei.</u></p> <p>²⁸<u>Super herbam suum tentorium tendunt et navem ad sicum pertrahunt.</u></p> <p>²⁹<u>Cum vero in terra sunt positi, tenpestas valida per mare <u>oritur.</u></u></p>	<p>¹²Altera vero die <u>viderunt insulam procul,</u> arbustam valde et spatiosam.</p> <p>¹³Appropinquantibus vero illis ad ipsius litus atque <u>ascendentibus de navi,</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcoaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>⁹⁷⁵Cunuit Brandans al air pluius Que li tens ert mult annuus.</p> <p><u>Li venez lur est cuntresailiz,</u> <u>E li cunreiz lur est failiz;</u></p> <p><u>Mais cil pur oc ne s'esmaient,</u> ⁹⁸⁰<u>Quelque peril que il traient:</u> <u>L'abes lur ad tant sermunét,</u> <u>E Deus par tut asez dunét,</u> <u>Que ne poient puint mescreire</u> <u>De nule rien en lur eire.</u></p> <p>⁹⁸⁵<u>Puis après ço, nient a tart,</u> <u>Del peisun veint la terce part;</u> <u>L'unde de mer tant la serre</u> <u>Que ariver lur fait a terre;</u> <u>La turmente sus la chacet,</u> ⁹⁹⁰<u>Pur ço que a cez aise facet.</u></p> <p><u>Dunc dist Brandans: 'Veiez, frere,</u> <u>Ki enemis ainz vos ere</u> <u>Or nus succurt par Deu grace;</u> <u>Mangez en grant espace.</u></p>	<p>et ventus eis contrarius, ex nubibus nimborum et coagulatis dissolutione quadam facta, procellam magnam iniecit; insuper et [...] defectus famem crudelissimam minabatur.</p> <p>²⁹<u>Set viri fortes nullis infortuniis desolari possunt, quia animi eorum sermone Brendani mitigati sunt et bonorum memores que Deus sibi in adversis contulerat, nullatenus possunt contristari.</u></p> <p>³⁰<u>Nec mora, piscis occisi terciam partem unda impelente terram vident attingere, que, tempestuoso flamine cgente, per cuiusdam unde summitatem ad siccum transmittitur.</u></p> <p>³¹<u>Dixitque abbas: "Videte, fratres, quanta est gratia Dei. Qui prius nobis nocuus, in mortem nostram parandam ferverescens tota opera</u></p>	<p>Cognovit vero Bramdanus in aere quod tempus valde erat periculosum</p> <p>et ventus erat eis contrarius, <u>et cibus deficiebat eis.</u></p> <p>³⁰<u>Sed illi non timent pro aliquo periculo ab eis passo; nam abbas tantum eis sermocinaverat et Deus ubique ad sufficientiam dederat, quod non possunt desperare de aliquo in toto itinere suo.</u></p> <p>³¹<u>Denique cito vident tertiam partem piscis, qui eis antea erat inimicus. Unda nanque ita distraxerat quod ad terram perduxerat, ut eis esset proficuum.</u></p> <p>³²<u>Tunc ait Brandanus: "O fratres mei, videtis quia, qui antea inimicus vobis erat, modo subvenit Dei gratia.</u></p>	<p><u>viderunt posteriorem partem illius beluae quae erat interfecta.</u></p> <p>¹⁴<u>Ait sanctus Brendanus: «Ecce, quae voluit vos devorare ipsam devorabitis.</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>⁹⁹⁵<u>Ne dutez rien, il nus ert past, Quelque semblant qu'il nus</u> [mustrast; <u>Tant en pernez, as voz suspeis, Que ne failet devant tres meis'</u></p> <p><u>Al sun cumant cil le firent:</u> ¹⁰⁰⁰<u>A tant de tens se guarnirent.</u></p>	<p><u>nitebatur, nunc quidem opifer ad vite nostre sustentationem quasi sponte collaturus est suffragia.</u></p> <p>³²<u>Ex illo enim cibabitur, quamvis torvo vultu vos infestaverit et ex illo tantum sumite, quod tribus his mensibus vobis victus non deficiat''.</u></p> <p>³³<u>Quod factum est.</u></p>	<p>³³<u>Ne dubitetis, ipse vobis erit pastus quandoque, qui facies vobis antea pretendebat. Tantum inde accipite, ne faciat defectum ante tres menses''.</u></p> <p>³⁴<u>Secundum eius preceptum fecerunt et per tantum tempus se munierunt.</u></p>	<p>Vos expectabitis multum tempus in hac insula. ¹⁵Levate ergo vestram naviculam altius in terram et quaerite locum in ista silva ubi tentorium vestrum poterit stare». ¹⁶Ipse sanctus pater praedestinavit locum illis ad habitandum. ¹⁷Cum autem fecissent secundum praeceptum viri Dei ac misissent omnia utensilia in tentorium, dixit sanctus Brendanus fratribus suis:</p> <p>¹⁸«<u>Accipite stipendia vestra de illa belua, ut sufficiat vobis per tres menses: hac enim nocte erit illud cadaver devoratum a bestiis.</u></p> <p>¹⁹Ita usque ad vespas <u>asportabant carnes quantum eis opus erat secundum mandatum sancti patris.</u></p> <p>²⁰At vero fratres cum haec omnia perfecissent dixerunt: «Abba, quomodo possumus hic vivere</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>sine aqua²¹». ²¹Quibus ipse ait: «Numquid difficilius est Deo vobis tribuere aquam quam victum?» ²²Ite igitur contra meridianam plagam insulae istius et invenietis fontem lucidissimum et herbas multas ac radices, ²³et inde mihi stipendia sumite secundum mensuram». Et invenerunt omnia sicut vir Dei praedestinavit.</p> <p>²⁴Mansit ergo ibi sanctus Brendanus tres menses, quia erat tempestas in mari et ventus fortissimus et inaequalitas aeris de pluvia et grandine.</p> <p>²⁵Fratres vero ibant videre quod dixerat vir Dei de illa belua. Cum autem venissent ad locum ubi erat cadaver antea, nihil invenerunt nisi tantum ossa. ²⁶Reversi sunt confestim ad virum Dei dicentes: «Abba, sicut dixisti ita est».</p> <p>²⁷Quibus ille ait: «Scio, filioli, quod voluistis me probare si verum dixi an non. ²⁸Aliud signum dicam vobis: portio cuiusdam piscis hac nocte veniet illuc et cras</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>D'eigue dulce des fontaines</u> Funt lur tunes tutes pleines, E de busche se guarnissent.</p> <p><u>Puis q'unt l'uré</u>, si <u>s'en issent</u>.</p>	<p>³⁴<u>Et idriis suis et doliis aqua dulci repletis,</u></p> <p><u>vento prospero veniente abierunt.</u></p>	<p>³⁵<u>De aqua fontium vasa sua implent et se de lignis muniunt.</u></p> <p>³⁶<u>Et postquam bonam habent auram, mare intrans.</u></p>	<p>reficiemini inde». ²⁹Sequenti vero die exierunt fratres ad locum et invenerunt sicut vir Dei praedixerat et attulerunt quantum poterant portare. ³⁰Ait illis venerabilis pater: «Ista diligenter observate sale condita: inde habebitis necessitatem. ³¹Faciet enim Dominus serenum tempus hodie et cras et post cras, et cessabit impetus maris ac fluctuum; postea proficiscemini de loco isto».</p> <p>³²Transactis autem diebus praedictis praecepit sanctus <u>Brendanus suis fratribus</u> onerare navim et <u>utres implere atque alia vascula</u>, herbas ac radices ad suum opus colligere, ³³quia praedictus pater, postquam fuit sacerdos, nihil gustavit, in qua spiritus vitae erat, de carne.</p> <p>³⁴Oneratis omnibus in navim et velis extensis <u>perfecti sunt</u> contra septentrionalem plagam.</p> <p>[XVII]</p> <p>¹Quadam vero die viderunt</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>insulam longe ab illis. Dixit sanctus Brendanus: «Videtur illam insulam?». Aiunt: «Videmus».</p> <p>²Dicit illis: «Tres populi sunt in illa insula: <populus> puerorum, et populus iuvenum, tertius vero populus seniorum. Porro unus ex fratribus nostris illic peregrinabitur». ³Fratres interrogabant quisnam esset ex eis. Cum autem perseverassent in illa sententia et vidisset illos tristes, ait: «Iste est ille frater qui permansurus erit ibi». ⁴Fuit autem praedictus frater unus ex tribus fratribus qui subsecuti sunt sanctum Brendanum de suo monasterio, de quibus praedixerat fratribus antea, quando ascenderunt navim de patria sua.</p> <p>⁵Appropinquabant ergo ad praedictam insulam usque dum navis stetit in litore. ⁶Erat illa insula mirae planitiae, in tantum ut illis videretur aequalis mari, sine arboribus aut aliquid quod a vento moveretur. Valde erat spatiosa, tamen cooperta scaltis albis et purpureis. ⁷Ibique viderunt tres</p>